
Р Е Ш Е Н И Е № 755А-2014

Комиссии Управления ФАС России по Республике Дагестан

по контролю в сфере закупок

 

08.12.2014г.                                                                                                    г. Махачкала

 

 

Комиссия Управления ФАС России по Республике Дагестан по контролю в сфере
закупок

рассмотрев жалобу Х (далее – Заявитель) на действия У (далее – Заказчик) при
проведении электронного аукциона на реконструкцию здания МФЦ в городе
Дербенте (извещение № 0103200007914000047) (далее – Аукцион),

в присутствии представителя Заказчика – А, Б. и заявителя – П,

У С Т А Н О В И Л А:

01.12.2014 поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении
Аукциона.

В жалобе Заявителя указывается на то, что утвержденная заказчиком
документация об электронном аукционе не соответствует законодательству о
контрактной системе в сфере закупок, а именно установлены ограниченные сроки
для выполнения работ (10 дней).

По мнению Заявителя, установленный Заказчиком в аукционной документации
срок выполнения работ, а именно 10 календарных дней не позволяет участникам
закупки в срок  выполнить работы по контракту.

Представитель Заказчика не согласился с доводами Заявителя и сообщил, что
документация электронного аукциона соответствует требованиям
законодательства о контрактной системе.

Исследовав имеющиеся в деле по рассмотрению жалобы материалы, проведя
анализ информации, содержащейся в сети Интернет на официальном сайте РФ
для размещения информации о размещении заказов (www.zakupki.gov.ru), а также
на электронной площадке – ООО «РТС-тендер» (далее – Оператор электронной
площадки), выслушав представителей сторон, Комиссия Дагестанского УФАС
России по контролю в сфере закупок установила следующее.

16.11.2014 Заказчиком на Официальном сайте было размещено извещение и
аукционная документация по проведению Аукциона.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 12 690 740 рублей.

Дата и время окончания подачи заявок: 01.12.2014 13:00.

http://www.zakupki.gov.ru


Из пояснений представителя Заказчика усматривается, что условие о выполнении
работ в течение 10 дней со дня заключения контракта не препятствует участникам
закупки для выполнения требуемых по условиям аукционной документации работ.
Доводы Заявителя о недостаточности указанного срока для выполнения работ по
контракту не подтверждены какими-либо документами или расчетами.

Законодательство о контрактной системе в сфере закупок не содержит
положений, регулирующих сроки выполнения работ, являющихся предметом
закупки.

Комиссией Дагестанского УФАС России также принято во внимание, что с
указанными сроками согласились и подали заявки на участие в электронном
аукционе три организации.

На основании изложенного, довод Заявителя о том, что установленные Заказчиком
сроки выполнения работ ограничивают возможность участия в Аукционе, Комиссия
Дагестанского УФАС России считает необоснованным.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 106 Федерального закона №44-ФЗ
от 05.04.2013 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», п. 2 Постановления
Правительства РФ от 26.08.2013 № 728, Комиссия Дагестанского УФАС России по
контролю закупок,

Р Е Ш И Л А:

 

Жалобу З признать необоснованной.

 

 

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


